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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Инфекционные болезни – одна из самых распространенных групп заболе-

ваний человека в настоящее время [23]. В первой половине XX века были до-

стигнуты значительные успехи в борьбе с инфекционными болезнями, однако,

на сегодняшний день они по-прежнему играют существенную роль в патологии

человека и наносят огромный экономический ущерб обществу. Во многих

странах ситуация усугубляется неблагоприятной социально-экономической об-

становкой; тем не менее, во всем мире, независимо от уровня экономического

развития, отмечается рост заболеваемости инфекционными болезнями, реги-

стрируются эпидемии [108].

В настоящее время официальная статистика в России регистрирует лишь

47 инфекционных заболеваний, хотя только в последние 2-3 десятилетия опи-

сано более 20 ранее неизвестных инфекционных болезней. Многие из этих за-

болеваний представляют высокую эпидемическую опасность и характеризуют-

ся высокой летальностью – например, болезнь легионеров [102], геморрагиче-

ские лихорадки (Эбола, Марбург, Венесуэльская, хантавирусный легочный

синдром [38], при котором каждый второй заболевший погибает от некардио-

генной легочной недостаточности или шока) [23]. С другой стороны, и заболе-

ваемость «обычными» инфекционными патологиями имеет тенденцию к росту:

так, по данным портала Федеральной службы государственной статистики

[102], на территории Российской Федерации в январе-октябре 2014г., по срав-

нению с соответствующим периодом 2013г., эпидемиологическая обстановка

характеризовалась ростом заболеваемости населения по ряду инфекционных

заболеваний.

Указанные факты свидетельствует о возрастающем распространении бо-

лезней, возбуждаемых патогенной микрофлорой. Одной из причин этой про-

блемы является приобретение микроорганизмами резистентности к существу-

ющим лекарственным препаратам [79], что делает их малоэффективными, либо
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вызывает необходимость повышения дозы препарата. Последнее обстоятель-

ство сопряжено с ростом токсичности и повышенной вероятностью появления

побочных эффектов. Все это обусловливает необходимость создания новых

эффективных фармацевтических субстанций с широким спектром антимикроб-

ного действия, c целью разработки на их основе эффективных лекарственных

препаратов, к которым патогенная микрофлора не выработала резистентность.

В качестве действующего вещества новых лекарственных препаратов,

перспективно использовать олиго- и полимерные биоциды, которые обладают

относительно низкой токсичностью и высокой эффективностью действия на

микроорганизмы [14,17,30,73,111,112]. Среди указанных биоцидов следует от-

метить полигуанидины – вещества, содержащие в своем составе гуанидиновые

фрагменты:

Рис. 1 - структура гуанидинового фрагмента

На основе этих соединений изготавливают дезинфицирующие средства

различного назначения [14], в том числе дезинфицирующие салфетки [17], мо-

ющие растворы, покрытия с пролонгированными дезинфицирующими свой-

ствами и т.п., которые используются в специализированных областях медици-

ны, в том числе для дезинфекции помещений и воздуха, стерилизации меди-

цинского оборудования и др.

Высокая эффективность действия полигуанидинов дает возможность

предложить их использование в качестве фармацевтической субстанции, при-

годной для создания различных готовых лекарственных форм на её основе. Так,
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Ха Кам Ань [34] проведена достаточно большая исследовательская работа по

использованию в качестве фармацевтической субстанции гидросукцината

ОГМГ, но результаты данной работы не нашли практической реализации ввиду

высокой себестоимости конечного продукта и отсутствия реализованной про-

мышленной базы производства. Наиболее оптимально использовать существу-

ющее производство разветвленного олигогексаметиленгуанидин гидрохлорида

(ОГМГ-ГХ) [21], который обладает высокой эффективностью по отношению к

широкому спектру патогенной микрофлоры и низкой токсичностью в отноше-

нии человека. Серьезным препятствием для применения ОГМГ-ГХ и других

полигуанидинов в качестве фармацевтической субстанции является недоста-

точно полный и точный контроль качества, осуществляющийся на производ-

стве: он охватывает узкий перечень параметров, а существующие методы его

анализа не позволяют получать достоверные данные.

Степень разработанности темы. Вопросами изучения полиалкиленгуа-

нидинов занималось большое количество исследователей. Гембицкий П.А., Во-

инцева И.И. внесли огромный вклад в развитие направления синтетических

биоцидных полимеров, разрабатывая условия синтеза, изучая их свойства и

находя различные сферы применения. В работах Абрикосовой Ю.Е. и Ха К.А.

отражены исследования в области применения различных солей полигуаниди-

нов в качестве фармацевтических субстанций, создания и стандартизации на их

основе лекарственных форм. Однако полученные результаты так и не нашли

практического применения, а разработанные методы контроля качества не учи-

тывают ряд особенностей строения используемых веществ, что в свою очередь

является залогом определенной погрешности.

Исходя из этого, разработка достоверных методов контроля качества раз-

ветвленного ОГМГ-ГХ по параметрам, регламентируемым нормативной доку-

ментацией [19] и необходимым для его применения в качестве фармацевтиче-

ской субстанции, а также разработка методов для контроля препаратов на ос-

нове разветвленного ОГМГ-ГХ является важной и актуальной задачей.
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Цель и задачи исследования: Целью диссертационной работы является изу-

чение, разработка и стандартизация методов контроля качества разветвленного

ОГМГ-ГХ.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

 выявить связи и закономерности между химической структурой (молекуляр-

ная масса и степень разветвления) и свойствами (показатель преломления,

температура стеклования) ОГМГ-ГХ;

 предложить экспресс-метод оценки молекулярно-массовых характеристик

олигомера по его температуре стеклования;

 разработать:

o методику количественного определения основного действую-

щего вещества в разветвленном ОГМГ-ГХ и провести ее валидацию;

o методику количественного определения мономерной примеси

ГГХ в разветвленном ОГМГ-ГХ и провести ее валидацию;

o методику количественного определения мономерной примеси

ГМДА в разветвленном ОГМГ-ГХ и провести ее валидацию;

o методику количественного определения разветвленного

ОГМГ-ГХ в препаратах на его основе, провести ее испытания и валида-

цию с использованием многокомпонентных модельных смесей;

 предложить программно-аппаратный комплекс, позволяющий проводить ко-

личественное определение ОГМГ-ГХ в многокомпонентных препаратах на

его основе;

 составить и апробировать нормативную документацию (проект НД) для суб-

станции;

 разработать технические условия для осуществления производства субстанции.

Научная новизна. Выявлены связи и закономерности между молекулярной

структурой (молекулярная масса и степень разветвления) и свойствами (показа-

тель преломления, температура стеклования) разветвленного ОГМГ-ГХ. Разра-

ботан новый экспресс-метод оценки молекулярно-массовых характеристик оли-
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гомера и методики определения содержания остаточных мономеров (гексаме-

тилендиамина и гуанидингидрохлорида) в условиях их низких концентраций в

субстанции и содержания основного вещества (разветвленного ОГМГ-ГХ) в

субстанции. Разработано программное обеспечение, интегрированное в анали-

тический комплекс приборов, что позволяет проводить определение ОГМГ-ГХ

в многокомпонентных препаратах на его основе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлена кор-

реляция между химической структурой и свойствами ОГМГ-ГХ.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены:

 методы стандартизации субстанции «ДЕЗАПОЛ» (проект нормативной доку-

ментации (НД) на субстанцию «ДЕЗАПОЛ», апробированный ЗАО «Институт

фармацевтических технологий», 04.09.13; акт внедрения от 09.04.15; техниче-

ские условия ТУ 9300-006-83188314-2013);

 аналитический комплекс приборов для определения ОГМГ-ГХ в многокомпо-

нентных препаратах на его основе (заявка на патент на полезную модель, (ре-

гистрационный № 2015109857).

Основные положения и результаты диссертации внедрены в учебный

процесс кафедры биомедицинских и фармацевтических технологий МИТХТ

имени М.В. Ломоносова (акт внедрения от 25.05.15).

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования построена на изучении и обобщении литературных данных по

разработке и стандартизации методов контроля качества объекта исследования,

оценке степени разработанности и актуальности темы. В процессе исследова-

ния использованы методы: ВЭЖХ-хроматография, УФ-спектрофотометрия, ре-

фрактометрия, фотоколлориметрия, ЯМР-спектроскопия, дифференциальная

сканирующая калориметрия, титриметрия. Данные исследований обработаны

математическим методом (Microsoft Excel 2010).

Связь задач исследования с планом научноисследовательских работ.

Диссертационная работа выполнена в рамках НИР кафедры Биомедицинских и

[…]


Нижняя граница доверительного интервала (P=95%) 100,10

Полученные значения статистических характеристик соответствуют предъ-

явленным требованиям, что удовлетворяет критерию правильности.

Представленные данные свидетельствуют о том, что разработанный аналити-

ческий комплекс позволит проводить контроль достаточно низких концентраций

разветвленного ОГМГ-ГХ в многокомпонентных препаратах на его основе, с до-

статочной степенью точности и прецизионности.

Проведенные иследования позволили разработать методику количественного

определения низких концентраций разветвленного ОГМГ-ГХ, положенную в ос-

нову алгоритма работы програмно-аппаратного комплекса, что делает возможным

проводить количественное определение низких концентраций ОГМГ-ГХ в много-

компонентных препаратах на его основе. Указанные достижения являются суще-

ственным заделом для проведения дальнейших исследований в области разработ-

ки эффективных препаратов на основе развевленного ОГМГ-ГХ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования (выводы)

1. Проведенная работа позволила выявить связи и закономерности между молеку-

лярной структурой (молекулярная масса и степень разветвления) и свойствами

(показатель преломления, температура стеклования) разветвленного ОГМГ-ГХ.

2. Предложен экспресс-метод оценки молекулярно-массовых характеристик (мо-

лекулярная масса и степень разветвления) олигомера по его температуре стекло-

вания.

3. Разработан метод количественного определения основного вещества в разветв-

ленном ОГМГ-ГХ и проведена его валидация, полученные экспериментальные

значения удовлетворяют критериям приемлемости.

4. Предложены ВЭЖХ-методики количественного определения мономерных приме-

сей ГГХ и ГМДА в разветвленном ОГМГ-ГХ и проведена их валидация; полученные

экспериментальные значения удовлетворяют критериям приемлемости. Установлено,

что пределы количественного определения составляют 1,560 мкг/мл и 70,0 мкг/мл для

ГГХ и ГМДА соответственно.

6. Обоснована методика количественного определения низких концентраций разветв-

ленного ОГМГ-ГХ, проведены ее испытания и валидация с использованием многоком-

понентных модельных смесей, полученные экспериментальные значения удовлетво-

ряют критериям приемлемости.

4. Предложен программно-аппаратный комплекс, позволяющий проводить коли-

чественное определение низких концентраций ОГМГ-ГХ в многокомпонентных

препаратах на его основе, подана заявка на патент на полезную модель (регистра-

ционный № 2015109857).

5. Составлена и апробирована нормативная документация (проект НД) для лекар-

ственной субстанции «Дезапол» (разветвленный ОГМГ-ГХ).

6. Разработаны и зарегистрированы технические условия для осуществления про-

изводства субстанции (ТУ 9300-006-83188314-2013).
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Практические рекомендации

Результаты диссертационной работы позволяют зарегистрировать разветв-

ленный ОГМГ-ГХ в качестве фармацевтической субстанции на территории Рос-

сийской Федерации, а так же проводить достаточно точный и достоверный кон-

троль качества указанного вещества.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследова-

ния имеют важное научно-практическое значение для фармацевтической химии с

целью дальнейшей разработки на основе разветвленного ОГМГ-ГХ новых эффек-

тивных фармацевтических препаратов, а также разработки отвечающих совре-

менным требованиям методов их стандартизации с применением новых методик

анализа и приборной базы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

D2O – дейтерия оксид

FMOC-9 –Флуоренилметилхлорформиат

GMP (Good Manufacturing Practice ) – Надлежащая производственная практика

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry) – международная непра-

вительственная организация в области химии

АТФазы – аденезинтрифосфатазы

БАХ – бензалкония хлорид

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГГХ – гуанидиногидрохлорид

ГМДА – гексаметилендиамин

ГМПЦ E3 – гидроксиметилпропилцеллюлоза марки Е3

ГФ – государственная фармакопея

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ЕД – единица действия

ЗППП – заболевания, передаваемые половым путем

ЛГХ – лидокаина гидрохлорид

ЛД50 – полулетальная доза вещества

ЛС – лекарственное средство

МЗК – минимальная задерживающая концентрация

ММ – молекулярная масса

НД – нормативный документ

ОГМГ-ГХ – олигогексаметиленгуанидина гидрохлорид

ОГМГ – олигогексаметиленгуанидин

ОГМГсукц – олигогексаметиленгуанидина сукцинат

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПГМГ – Полигексаметиленгуанидин гидрохлорид

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
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ПГМГ-гл – глюконат полигексаметиленгуанидина

ПГМГ-ГХ – полигексаметиленгуанидина гидрохлорид

ПГМГ-ф – фосфат полигексаметиленгуанидина

ПДК – Преде́льно допустимая концентрация

ПДУ – Предельно допустимый уровень

ТСХ – тонкослойная хроматография

УФ-спектроскопия – спектроскопия в ультрафиолетовой области

ФБР – фосфатный буферный раствор

ФЭК – фотоэлектроколориметр

ЧАС – Четвертичные аммонийные соединения

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
