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В последние годы наблюдается рост числа инфекционных заболеваний,

вызываемых патогенной микрофлорой. Одна из причин возникновения этой

проблемы связана с приобретением микроорганизмами резистентности к

существующим и широко используемым лекарственным средствам. В связи с этим

возникает необходимость разработки новых фармацевтических субстанций и

препаратов на их основе. Одной из таких субстанций является разветвленный

олигогексамстиленгуанидин гидрохлорид (ОГМГ-ГХ), обладающий широким

спектром антимикробного действия. Одним из важнейших и необходимых

требовании для вывода лекарственных средств на рынок фармацевтической

продукции является разработка методов контроля их качества. Таким образом,

разработка и валидация методов контроля качества разветвленного ОГМГ-ГХ, чему
посвящена работа Д.О.Шаталова, является актуальной задачей.

Автором разработана оригинальная методика определения молекулярно-

массовых характеристик ОГМГ-ГХ е использованием температуры стеклования.

Данный метод является более удобным е практической точки зрения по сравнению е

методом '3С ЯМР-спектроекопии. Разработана методика определения мономерных

примесей в ОГМГ-ГХ с применением метода ВЭЖХ. Представляет интерес и

комплекс исследований связанный с определением ОГМГ-ГХ в многокомпонентных
системах.

Таким образом, научная новизна диссертационной работы Д.О.Шаталова

заключается в установлении взаимосвязи между химической структурой и физико­

химическими характеристиками и свойствами ОГМГ-ГХ. Это позволило разработать

ряд новых аналитических методов позволяющих осуществлять контроль

подлинности, количественного определения и содержания примесей в субстанции

разветвленного ОГМГ-ГХ и препаратах на его основе. Проведена валидация

разработанных аналитических методик, что подтверждает достоверность получаемых
результатов.

Шаталовым Д.О. предложен метод определения разветвленного ОГМГ-ГХ,

интегрированный в виде программного обеспечения в аналитический комплекс

приборов. Этот метод позволяет проводить определение ОГМГ-ГХ в содержащих его
многокомпонентных препаратах.

Практическая значимость работы представлена в зарегистрированных

технических условиях ТУ 9300-006-83188314-2013 на «сополимер

гексаметилендиамина и гуанидин гидрохлорида - разветвленный

олигогексаметиленгуанидин гидрохлорид»; заявкой на патент на полезную модель

(регистрационный № 2015109857) на предложенный аналитический комплекс

приборов для определения разветвленного ОГМГ-ГХ в многокомпонентных

препаратах на его основе; а также проекте нормативной документации на субстанцию

«ДЕЗАПОЛ» и протоколах валидации аналитических методов. Основные положения

диссертации внедрены в учебном процессе кафедры биомедицинских и

фармацевтических технологий МИТХТ имени М.В. Ломоносова.

Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, в том числе 4

публикаций - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК
Министерства образования и науки РФ.

По тексту автореферата диссертации следует сделать ряд замечаний.

1. Непонятно, что представляет собой «стандарт вещества с концентраций 0,8%
(стр. 11).

2. Непонятно, в каких единицах определяется содержание основного вещества

(Р) (формула 3, стр. 16), и какого порядка может быть эта величина. Непонятно также,
для какого раствора должна быть определена масса (т).

3. Непонятно, в каких единицах определяется величина С (формула 4, стр. 19).

Следовало также указать, как определяется величина К и чему она равна.

Указанные замечания не снижают общего хорошего впечатления от
представленной работы.
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